
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 70446Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E PARI OPPORTUNITA'SETTORE 2 - CULTURA, BIBLIOTECHE, MUSEI, TEATRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 25/02/2025
Numero Registro Dipartimento 162
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2633 DEL 26/02/2025

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI III LIVELLO DIRESPONSABILE DI AZIONE PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 NR. 48 DENOMINATA:"INVESTIMENTI MATERIALI ED IMMATERIALI NEGLI AMBITI CULTURA E TURISMOSOSTENIBILE FINALIZZATI ALLO SVILUPPO, ALL'INCLUSIONE E ALL'INNOVAZIONESOCIALE» (AZ 4_6_1), ISTITUITA PRESSO IL SETTORE «CULTURA, BIBLIOTECHE, MUSEI,TEATRI".

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI ED APPLICATI:
 lo Statuto della Regione Calabria;
 la legge regionale 13 maggio 1996, n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28
che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa
la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;

 il decreto del 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione
dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente
della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000;

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. e ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

 il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 ss.mm.ii., con il quale, in attuazione alle
disposizioni della legge regionale n. 3/2012, è stato disciplinato il sistema regionale di
valutazione e misurazione della performance;

 il DPGR del 4 novembre 2021 n. 177 recante “Competenze in materia di trattamento dei
dati personali Regolamento (UE) 2016/679, Regolamento generale sulla protezione dei dati (G
DPR)”;

 la Delibera di Giunta Regionale 29 del 06/02/2024 di “Approvazione Piano Integrato di Attività e
Organizzazione 2024/2026;

 la Delibera di Giunta Regionale n. 444/2024 avente ad oggetto “DGR. N. 29/2024 (Approvazione
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026) - Modifica Ed Integrazione”;

 la DGR nr. 571 del 24/10/2024 avente ad oggetto “DGR nr. 29 del 06/02/2024 (Approvazione Piano
integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026) e DGR 444/2024 – Modifica ed
Integrazione”;

 la DGR nr. 572 del 24/10/2024 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura
organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche del Regolamento Regionale N.
12/2022 e s.m.i”;

 il RR nr. 8 del 31 maggio 2022, con cui è stato disciplinato il funzionamento delle strutture previste
dall’art. 5 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7;

 il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
 la Legge Regionale n.41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025;
 la Legge Regionale n.42 del 23/12/2024– Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria

per gli anni 2025-2027;
 la DGR n.767 del 27/12/2024– Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025–2027 (artt.11e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,
n. 118);

 la DGR n.766 del 27/12/2024 –Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2025 –2027 (art.39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118)

 il RR n.1 del 12/01/2023 “Regolamento delle procedure di controllo interno in attuazione
dell’articolo 4, comma 7 e dell’articolo 9 della L.R. 1 dicembre 2022, n.42 (riordino del sistema
dei controlli interni e istituzione dell’Organismo regionale per i controlli di legalità);

 il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto funzioni locali triennio
2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, che al Capo II disciplina gli incarichi di Elevata



Qualificazione, dettando nuove regole per le posizioni di lavoro di elevata responsabilità e
autonomia decisionale, prima denominate “Posizione Organizzativa”;

 la deliberazione n. 256 del 09 giugno 2023 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il
disciplinare per l’area degli incarichi di Elevata Qualificazione di cui all’articolo 16 del C.C.N.L.,
del comparto funzioni locali approvato il 16 novembre 2022;

 la Deliberazione n. 536 del 19 ottobre 2024 recante ad oggetto “Approvazione Piano dei controlli
di regolarità amministrativa in fase successiva–Anno 2025”.

 la deliberazione n. 413 del 10 agosto 2023 con la quale la Giunta Regionale ha, tra l’altro,
confermato, in funzione dell’elevata competenza specialistica e dei contenuti di alta
professionalità richiesti, la possibilità di istituire incarichi di Elevata Qualificazione di terza fascia
ai sensi della DGR 256/2023;

 la GDR n.730 del 11/12/2024 “PR CALABRIA FESR FSE 2021/2027 - Individuazione incarichi di
Elevata Qualificazione di III livello di Responsabili di Azione, Unita' di Controllo interno, Unita' di
Audit e Unita' di Controllo gestionale e monitoraggio”.

 il Decreto del Presidente di Giunta Regionale n. 65 del 24/10/2024 di conferimento incarico di
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Istruzione, e Pari opportunità” all’Avv. Maria
Francesca Gatto;

 Il DDG 15349 del 30/10/2024 di conferimento incarico all’Avv. Erisilia Amatruda di Dirigente
reggente del Settore nr. 2 «Cultura, Biblioteche, Musei, Teatri», del Dipartimento Istruzione, e
Pari opportunità;

 Il Decreto del Dirigente Generale n. 15607 del 07/11/2024 avente ad oggetto “Adempimenti
conseguenti alla DGR n.572 del 24/10/2024. Approvazione micro-struttura organizzativa del
Dipartimento “Istruzione e Pari Opportunità;

PREMESSO CHE:
 con DDG n. 19248 del 30.12.2024, si è proceduto, tra gli altri, all’istituzione dell’incarico di Elevata

Qualificazione di III livello nr 48 denominata: «Investimenti materiali ed immateriali negli ambiti
cultura e turismo sostenibile finalizzati allo sviluppo, all'inclusione e all'innovazione sociale» (Az
4_6_1), istituita presso il Settore «Cultura, Biblioteche, Musei, Teatri»;

 con prot. nr. 72751 del 04/02/2025 è stata trasmessa al Dipartimento Organizzazione Risorse
Umane, ai sensi del disciplinare di cui alla DGR n. 256 del 09/06/2023, la manifestazione
d’interesse per il conferimento dell’incarico di cui sopra, che ha regolarmente provveduto alla
relativa pubblicazione sul sito della Regione Calabria;

entro il termine di scadenza per la presentazione delle istanze alla suddetta
manifestazione d’interesse sono pervenute nr. 4 candidature;

SPECIFICATO che in esito all’interpello ed ai fini dell’individuazione del funzionario a cui conferirel’incarico sopra denominato: è stato tenuto conto, rispetto alle attività da svolgere della natura e delle caratteristiche degliobiettivi da raggiungere, dei requisiti culturali posseduti, delle attitudini e delle capacitàprofessionali ed esperienza acquisiti come risultanti dal curriculum vitae; sono state considerate le competenze specialistiche acquisite attraverso titoli formali di livellouniversitario del sistema educativo e di istruzione come risultanti dal curriculum vitae; sono state valutate le attitudini, le capacità professionali e quant’altro previsto dalla declaratoriadell’incarico di Elevata Qualifica di terzo livello istituito con DDG n. 19248 del 30.12.2024;



VISTI e VALUTATI i curricula dei candidati partecipanti alla manifestazione d’interesse rispetto airequisiti sopra enunciati;
DATO ATTO che dalla comparazione dei curricula delle candidature pervenute e agli esiti deicolloqui effettuati, è emerso che il funzionario Diego Canonaco risulta essere in possesso deirequisiti culturali, delle capacità e delle esperienze professionali nonché delle conoscenze e dellecompetenze idonei a ricoprire l’incarico di posizione di Elevata Qualificazione di III livelloResponsabile di Azione PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027, nr. 48 denominata: «Investimentimateriali ed immateriali negli ambiti cultura e turismo sostenibile finalizzati allo sviluppo,all'inclusione e all'innovazione sociale»,
RITENUTO, pertanto,di dover conferire al funzionario Diego Canonaco l’incarico di posizione diElevata Qualificazione di III livello Responsabile di Azione PR Calabria FESR FSE+ 2021/2027, nr.48 denominata: «Investimenti materiali ed immateriali negli ambiti cultura e turismo sostenibilefinalizzati allo sviluppo, all'inclusione e all'innovazione sociale» (Az 4_6_1), istituita presso il Settore«Cultura, Biblioteche, Musei, Teatri»;
TENUTO CONTO che il funzionario candidato non è soggetto a rotazione, atteso che il presenteincarico viene conferito nel rispetto dei termini di cui alla vigente normativa regionale in materia dianticorruzione;
ACQUISITA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi nonché di insussistenza di condanne
per i reati previsti nel capo I titolo II del Libro secondo del Codice Penale, trasmessa e protocollata
unitamente alla domanda al prot. nr. 83176 del 07/02/2025;
DATO ATTO che:
 il presente provvedimento è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operative

contenute nella circolare del Dipartimento Segretariato Generale n. 196397 del 2/05/2023, nr.
567361 del 19/12/2023 e nr. 765486 del 05/12/2024;

 si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 14 del D.lgs 33/2013;
DATO ATTO, altresì, che per gli incarichi di cui al presente atto è prevista l’erogazione dell’incentivocorrispondente al valore economico fissato nel Disciplinare approvato con D.G.R. n. 256/2023,corrispondente all’incarico Elevata qualificazione di terzo livello, nonché la retribuzione di risultatodi cui all’art. 17, comma 4 e art. 7 comma 4, lettera v) del CCNL;
PRECISATO che la compatibilità dell’istituto con il finanziamento, stabilito in sede di contrattazionedecentrata, è garantita dalle attestazioni di copertura finanziaria espressamente rilasciate dalDirigente generale del Dipartimento Programmazione Unitaria – Autorità di Gestione del PR CalabriaFESR FSE+ 2021-2027 e dai dirigenti proponenti in relazione alle deliberazioni di Giunta Regionalen. 740/2023, 758/2023 e 730/2024 e che prevedono le posizioni di elevata qualificazione oggettodel presente decreto;
RITENUTO, altresì, necessario assegnare per l’anno 2025 al dipendente Diego Canonaco gliobiettivi di performance e individuali, nonché i comportamenti organizzativi attesi e le competenzeda sviluppare, al fine di garantire la necessaria corrispondenza con la successiva fase di valutazionedei risultati in conformità al regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014 e s.m.i., come da schedaallegata al presente atto;
ATTESTATO che, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, il presente atto è stato formulato e proposto
dal Dirigente di Settore, quale responsabile di procedimento ai sensi dell’art. 4 della l.r. n. 19/2001,
che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio- procedimentale



DECRETA
per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e confermati di:
1. CONFERIRE l’incarico di elevata qualificazione di III livello di Responsabile di Azione PRCalabria FESR FSE+ 2021/2027 nr. 48 denominata: «Investimenti materiali ed immateriali negliambiti cultura e turismo sostenibile finalizzati allo sviluppo, all'inclusione e all'innovazionesociale» (Az 4_6_1), istituita presso il Settore «Cultura, Biblioteche, Musei, Teatri»;2. CONFERIRE gli obiettivi per l’annualità 2025, ai sensi del vigente regolamento n. 1/2014 e s.m.i.,come da scheda allegata;3. RINVIARE, per gli importi di retribuzione di risultato, a quanto previsto dal combinato dispostodall’art. 17, comma 4 e dell’art. 7, comma 4 lett. v) del CCNL nonché al Contratto IntegrativoCollettivo Aziendale e al vigente sistema di misurazione e valutazione della performance;4. DARE ATTO che il suddetto incarico, finanziato con fondi comunitari, rientra nella previsione dicui alle DGR nn. 740/2023, 758/2023 e 730/2024 ed ha durata di un anno a decorrere dallarepertoriazione del presente decreto di conferimento;5. NOTIFICARE il presente provvedimento al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, alDipartimento Programmazione Unitaria e al funzionario interessato;6. DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011, n.11, sul sito istituzionale ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n.11 e del D.lgs. 14marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel rispetto della normativa recata dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196(Codice sulla Tutela dei Dati Personali) e s.m.i.;7. DISPORRE la pubblicazione del provvedimento ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs 33/2013;8. DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice ordinario neitermini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoErsilia Amatruda(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERSILIA AMATRUDA(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleMaria francesca Gatto(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 70446Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 162 del 25/02/2025

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E PARI OPPORTUNITA'SETTORE 2 - CULTURA, BIBLIOTECHE, MUSEI, TEATRI

OGGETTO CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DI III LIVELLO DIRESPONSABILE DI AZIONE PR CALABRIA FESR FSE+ 2021/2027 NR. 48 DENOMINATA:"INVESTIMENTI MATERIALI ED IMMATERIALI NEGLI AMBITI CULTURA E TURISMOSOSTENIBILE FINALIZZATI ALLO SVILUPPO, ALL'INCLUSIONE E ALL'INNOVAZIONESOCIALE» (AZ 4_6_1), ISTITUITA PRESSO IL SETTORE «CULTURA, BIBLIOTECHE,MUSEI, TEATRI".

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 26/02/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)


